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Abstrakt

Práce se zabývá mykotoxiny, jejich vlivem na zdraví a užitkovost

hospodářských zvířat. Mykotoxiny jsou toxické sekundární metabolity produkované

širokou škálou mikroskopických vláknitých hub. Jedná se především o mikromycety

rodu Aspergillus, Penicillium a Fusarium. První část práce se zabývá historií,

tvorbou a výskytem mykotoxinů v různých surovinách. Poté bude popsáno rozdělení

mykotoxinů. Podstatnou část práce tvoří charakteristika jednotlivých mykotoxinů a

jejich působení na prasata, skot a drůbež. Důraz je také kladen na preventivní

opatření a možnosti eliminace mykotoxinů. V závěru práce je uvedena legislativa a

limity.

KLÍČOVÁ SLOVA: mykotoxiny, vláknité houby, zdraví, eliminace

Abstract

This project is about mycotoxins, their effect on health and productivity of

livestock, farm animals. Mycotoxins are the toxic secondary metabolites produced

by wide scope of microscopic filamentous fungi. Those are first of all Aspergillus,

Penicillium and Fusarium genera. The first part project deals with the history,

formation and occurrence of mycotoxins in various commodites. Then are described

division of mycotoxins. Essential part of project is profile individual mycotoxins and

their effect for pigs, cattle and poultry. Emphasis is also placed on preventative

measures and the possibility of eliminating mycotoxins. There are legislation and

limits in the end.
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SEZNAM ZKRATEK

15-ADON 15-acetyl deoxynivalenol

3-ADON 3-acetyl deoxynivalenol

AF aflatoxin

AFB1 aflatoxin B1

AFB2 aflatoxin B2

AFG1 aflatoxin G1

AFG2 aflatoxin G2

AFM1 aflatoxin M1

ATA alimentární toxická aleukie

CNC centrální nervová soustava

CoA koenzym A

D3G deoxynivalenol – 3- glukosid

DAS diacetoxyscirpenol

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOM-1 deepoxydeoxynivalenol

DON deoxynivalenol

ELEM leukoencefalomalacie koní

EU Evropská unie

FA kyselina fusarová

FB fumonisin

FB1 fumonisin B1

FB2 fumonisin B2

FHB Fusarium head blight (fuzarióza klasu)

IARC International agency for recearch on cancer (mezinárodní organizace pro

výzkum rakoviny)

LD50 koncentrace vedoucí k 50% mortalitě sledovaných živočichů

MAS monoacetoxyscirpenol

MON moniliformin

NIV nivalenol

OTA ochratoxin

OTAα ochratoxin α

PAT patulin

PPE plicní edém prasat

ZAN zearalanon

ZEN zearalenon

α-ZAL α-zearalonol

α-ZOL α-zearalenol

β-ZAL β-zearelanol

β-ZOL β-zearelenol
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1.Úvod a cíl práce

Závažné riziko pro kvalitu krmiv, užitkovost zvířat a jejich zdraví, ale i pro

bezpečnost potravin a zdraví lidí představují plísně a mykotoxiny V současné době je

známo přes 300 druhů mykotoxinů se zjištěnou chemickou strukturou a laboratorně

ověřenými biologickými účinky. Naštěstí jen asi dvacetina z nich ohrožuje zdraví lidí

a zvířat prostřednictvím potravy. V posledních letech výrazně stoupá zájem odborné i

laické veřejnosti o původ a kvalitu potravin, a s tím logicky roste i význam kvalitních

krmiv. Do popředí se dostává také problematika časté přítomnosti mykotoxinů ve

všech typech krmiv.

Mykotoxiny jsou sekundárními metabolity některých druhů plísní rostoucích

ve specifických podmínkách. Primární metabolity plísní jsou využívány k syntéze

biomasy a jako zdroj energie v primárním metabolismu. Naproti tomu sekundární

metabolismus je omezen pouze na několik druhů plísní, u kterých se objevuje po

dokončení růstu a obvykle bývá spojován s genetickými změnami. Sekundární

metabolity zahrnují pigmenty a sloučeniny působící proti mikroorganismům

(antibiotika), rostlinám (fytotoxiny) nebo živočichům respektive člověku

(mykotoxiny). Biologický význam sekundárních metabolitů stále není znám.

Podmínky prostředí, které ovlivňují růst plísní a produkci mykotoxinů v krmivech

jsou vázané jak na samotné krmivo, tak i na podmínky skladování. Některé faktory

ovlivňující produkci mykotoxinů mohou být ovlivněny. Například pokud vlhkost

zrnin je 12 % a méně, tak růst plísní je výrazně omezen.

Mykotoxiny a následky jimi způsobené patří jednoznačně k rizikovým

faktorům v chovu všech hospodářských zvířat. Jsou stálou potenciální hrozbou – na

první pohled nejsou viditelné, mohou být velmi nebezpečné, vytvářejí snadnější

pozici i pro další přítomné negativní faktory a dopady pak mohou být zcela náhlé,

nečekané a dokonce pro zvířata i fatální.

Food and Agriculture Organisation odhaduje, že 25 % světových zásob zrnin je

ročně kontaminováno mykotoxiny (Mannion a Johnson, 1985; Pasteiner, 1997) a dá

se předpokládat, že ještě větší množství může být kontaminováno mykotoxiny dosud

neidentifikovanými. Ekonomické ztráty v chovech hospodářských zvířat způsobené

kontaminací krmiv mykotoxiny se odhadují na miliony dolarů (Jones et al., 1994).

Mykotoxiny jsou potenciální hrozbou, protože na první pohled nejsou

viditelné. Přesto mohou být velmi nebezpečné. Mykotoxiny jsou všudypřítomné

v důsledku nemožnosti odstranit z prostředí toxikogenní plísně, respektive jejich

velmi odolné spory. Ke kontaminaci krmiv sporami plísní tak může dojít kdykoliv.

Nelze podceňovat ani krmiva s nízkou hladinou kontaminace mykotoxiny, která se

při dlouhodobém zkrmování projevují těžším průběhem onemocnění, nezabírající

vakcinací nebo úhynem zvířat. Zatím neexistuje univerzální metoda, která by byla

účinná proti všem toxikogenním plísním, respektive na jejich velmi odolné spory.

Zajištění a bezpečnost surovin je dnes velmi aktuální téma zemědělské, ale

samozřejmě také potravinářské výroby. Dosažení tohoto trendu je plně závislé na

permanentních kontrolách a také na zajištění optimálních výrobně- technologických

podmínek eliminujících případné hromadění zdraví škodlivých látek v surovinách
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pro výrobu krmiv.

Cílem bakalářské práce je formou literární studie zpracovat vliv mykotoxinů na

zdraví a užitkovost zvířat. Studie bude zaměřena především na rozdělení mykotoxinů

z různých hledisek dělení, na historii mykotoxinů, na tvorbu a výskyt. Také na stav

výskytu v České republice a dalších státech, na rozsah negativního vlivu mykotoxinů

a možnosti redukce kontaminace krmiv mykotoxiny. Pozornost bude také věnována

preventivnímu opatření výskytu mykotoxinů v oblasti výroby krmiv a jejich

zdravotní a hygienické nezávadnosti. Závěr studie bude zaměřen na možnosti

eliminace, legislativu a limity týkající se mykotoxinů.

2. Mykotoxiny

Mykotoxiny jsou sekundární metabolity plísní, mohou se vyskytovat v různých

krmivech, jako jsou pícniny, siláže, a hlavně v různých obilovinách. Obiloviny a

zelené rostliny sklízené ke krmným účelům vždy obsahují spory toxikogenních

plísní. Naštěstí nízká vodní aktivita zabraňuje jejich růstu. Růst plísní může být

redukován také přídavky organických kyselin, hlavně kyseliny propionové (Rada a

Havlík, 2012).

2.1 HISTORIE MYKOTOXINŮ

Název mykotoxiny pochází z řečtiny a to z řeckého slova ,,MYCO – MYKES“,

což v překladu znamená houba a také z latinského slova ,,TOXICUM“, které je

překládáno jako jed nebo-li otrava (Suchý a Herzig, 2005).

Otravy mykotoxiny (mykotoxikózy) jsou známé již od antických dob. Nelze

přehlédnout řadu zmínek ze středověku o vysokém počtu otrav námelovými

alkaloidy s epidemickým charakterem v důsledku konzumace žita kontaminovaného

houbou Claviceps purpurea (paličkovice nachová). Hlavními příznaky byla úmrtí

v křečích, snížená plodnost, potraty, halucinace a maniakální deprese. Někteří

badatelé se dokonce domnívají, že může být souvislost mezi organizací

čarodějnických procesů ve středověku s výskytem otrav námelem doprovázeným

halucinogenními příznaky. Žitný chléb, hlavní potravina většiny populace Evropy

středověku, tak mohl hrát významnou roli v regulaci růstu populace. Když


[…]


kukuřice

1250

Nezpracovaná pšenice tvrdá a oves 1750

Obiloviny určené k přímé lidské spotřebě, obilná mouka

(včetně kukuřičné mouky, kukuřičné krupičky a

kukuřičné krupice, otruby ve formě konečného výrobku

uváděného na trh pro přímou lidskou spotřebu a klíčky)

750

Těstoviny (v suchém stavu) 750

Pečivo (včetně malého běžného pečiva), jemné a

trvanlivé pečivo, sušenky, svačinky z obilovin a

snídaňové cereálie

750

Nezpracovaná kukuřice 1750

Obilné příkrmy a ostatní příkrmy určené pro kojence a

malé děti

200
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Tabulka č. 8 Směrné hodnoty mykotoxinu ochratoxinu A (Florián, 2012)

Ochratoxin A mg/kg

Obiloviny a produkty obilovin 0,25

Doplňkové a kompletní krmiva pro prasata 0,05

Doplňková a kompletní krmiva pro drůbež 0,10

Tabulka č. 9 Směrné hodnoty mykotoxinu zearalenonu (Florián, 2012)

Zearalenon mg/kg

Obiloviny a produkty obilovin s výjimkou vedlejších

produktů kukuřice

2,00

Vedlejší produkty kukuřice 3,00

Doplňková a kompletní krmiva pro selata a prasničky

(mladé prasnice)

0,10

Doplňková a kompletní krmiva pro prasnice a výkrm

prasat

0,25

Doplňková a kompletní krmiva pro telata, dojnice, ovce

(včetně jehňat) a kozy (včetně kůzlat)

0,50

Tabulka č. 10 Maximální limity mykotoxinu zearalenonu (Hajšlová, 2009)

Potravina μg/kg

Nezpracované obiloviny jiné než kukuřice 100

Nezpracovaná kukuřice 200

Obiloviny určené k přímé lidské spotřebě, obilná mouka

(včetně kukuřičné mouky, kukuřičné krupičky a

kukuřičné krupice, otruby ve formě konečného výrobku

uváděného na trh pro přímou lidskou

spotřebu a klíčky

75

Pečivo (včetně malého běžného pečiva), jemné a

trvanlivé pečivo, sušenky, svačinky z obilovin a

snídaňové cereálie kromě svačinek z kukuřice a

kukuřičných snídaňových cereálií

50

Svačinky z kukuřice a kukuřičné snídaňové cereálie 50

Obilné příkrmy (kromě kukuřičných příkrmů) a ostatní

příkrmy určené pro kojence a malé děti

20

Kukuřičné příkrmy pro kojence a malé děti 20

Kukuřice určená k přímé lidské spotřebě, kukuřičná

mouka, kukuřičná krupička, kukuřičná krupice,

kukuřičné klíčky a rafinovaný kukuřičný tuk

200
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Tabulka č. 11 Směrné hodnoty fumonisinů (Florián, 2012)

Fumonisin B1 + B2 mg/kg

Kukuřice a produkty kukuřice 60,00

Doplňková a kompletní krmiva pro prasata, koně,

králíky a zvířata v zájmovém chovu

5,00

Doplňková a kompletní krmiva pro ryby 10,00

Doplňková a kompletní krmiva pro drůbež, telata

(mladší 4 měsíce)

20,00

Doplňková a kompletní krmiva pro přežvýkavce (starší

4 měsíce) a norky

50,00

Tabulka č. 12 Maximální limity fumonisinu B1 a B2 (Hajšlová, 2009)

Potravina μg/kg

Fumonisiny Suma B1 + B2

Nezpracovaná kukuřice 4000

Kukuřice určená pro přímou spotřebu 1000

Snídaňové cereálie a svačinky na bázi kukuřice 800

Kukuřičné příkrmy a ostatní příkrmy určené pro kojence

a malé děti

200

10. Závěr

Odborníci v oblasti krmiv a bezpečnosti potravin se shodují na tom, že

přítomnosti mykotoxinů v krmivech a krmných složkách a riziku kontaminace

potravin živočišného původu těmito látkami se bude věnovat stále větší pozornost.

V současné době je to velmi rozšířené téma, protože se tyto sekundární metabolity

vyskytují téměř všude a je velmi obtížné je likvidovat.

Podstatou redukce výskytu mykotoxinů je omezení růstu mykroflóry již

v plodinách na poli a dále ve skladovaných obilovinách a objemných krmivech.

Z tohoto důvodu musí být kladen důraz na preventivní opatření a po samotné

kontaminaci krmiv mykotoxiny se zaměřit na dekontaminační opatření a vhodné

možnosti eliminace.

Pro řešení problematiky mykotoxinů je potřeba získat více informací o příčině

jejich výskytu, o situacích kdy se jejich výskyt dá očekávat, o možnostech prevence a

likvidace. Je potřeba získat více podkladů o toxicitě u zvířat a samozřejmě také u lidí

a o vzájemných vztazích mezi mykotoxiny, mezi mykotoxiny a živinami,

mykotoxiny a stresovými faktory jako jsou nemoci a prostředí a také o úloze

mykotoxinů v potlačení imunity. Z tohoto důvodu se v současné době stále více

organizací zabývá výzkumy zaměřené na mykotoxiny.

Některé mykotoxiny mohou u zvířat a lidí vyvolat rakovinné bujení, proto je

velmi důležité, aby se o tomto problému vědělo co nejvíce. A to ne jen v oblasti
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zemědělské, potravinářské, ale také v lékařství. I samotná veřejnost by se měla

informovat, ve kterých surovinách je možnost výskytu mykotoxinů, aby mohla

podniknout určitá opatření v likvidaci. Zdravotní nezávadnost potravin zajišťují

dozorové orgány státní správy (Orgán ochrany veřejného zdraví, Státní veterinární

správa, Česká zemědělská a potravinářská inspekce provádějí odběry vzorku

potravin.
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