Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Studium vlivu mykotoxinů na užitkovost a zdraví zvířat
Student: Ivana Šnobrová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Milan Podsedníček, CSc.
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce Ivany Šnobrové je zpracována na odpovídající úrovni; je přehledná a udává ucelený přehled o mykotoxinech a jejich vlivu na užitkovost a zdraví hospodářských zvířat. Autorka prokázala značné teoretické znalosti ve zkoumané oblasti. V závěru autorka upozorňuje i na nebezpečí mykotoxinů na lidské zdraví.

Autorky bych se rád autorky zeptal, jaký je její názor na výskyt mykotoxinů v ekologickém zemědělství? Je dostatek vhodných přípravků na eliminaci výskytu plísní a potažmo mykotoxinů pro tuto formu zemědělské produkce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

7.5. 2016

Podpis oponenta

Milan Podsedníček